
Stand: 01.04.2024

Preisgarantie-Bedingungen für die Tarife Strom Direkt, Strom Extra,
Adlerstrom, Main Cleverer Strom, Strom Online, Autostrom und Wärmestrom

Für die Tarife Strom Direkt, Strom Direkt 12 bzw. 24, Strom Extra, Adlerstrom, Main Cleverer
Strom, Strom Online, Autostrom und Wärmestrom gilt:

Der Tarif beinhaltet eine eingeschränkte Preisgarantie bis Ende der Erstlaufzeit. Die Preisgarantie
umfasst den Teil des Arbeits- und Grundpreises, der sich aus Energie- und Vertriebskosten,
Netzentgelt und Konzessionsabgabe zusammensetzt. Sie umfasst daher nicht die für Mainova
unbeeinflussbaren Steuern und Umlagen sowie vom zuständigen Messstellenbetreiber in Rechnung
gestellte Mehrkosten im Falle des Einbaus sog. „intelligenter Messsysteme“.

Der Einbau „intelligenter Messsysteme“ erfolgt gemäß Messstellenbetriebsgesetz nur bei wenigen
Verbrauchern, die entweder einen (für Haushalte) sehr hohen Stromverbrauch (> 6.000 kWh/a) auf-
weisen, oder Eigenerzeugungsanlagen mit hoher Leistung nutzen (> 7 kWp).

2023 2024
Sonderreglung
Wärmestrom 2024

Stromsteuergesetz (StromStG) in ct/kWh 2,050 2,050 2,050

§ 17f Energiewirtschaftsgesetz (EnWG, "Offshore-Netzumlage") in ct/kWh 0,591 0,656 0,000

Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWK-G) in ct/kWh 0,357 0,275 0,000

§ 19 Abs. 2 Stromnetzentgeltverordnung (StromNEV) in ct/kWh 0,417 0,643 0,643
Summe (Nettowerte, Gesamtpreis ist umsatzsteuerpflichtig,
derzeit 19 %) in ct/kWh 3,415 3,624 2,693

Die Angaben zur Höhe der Steuern und Umlagen entsprechen dem Stand 01.01.2024 und erfolgen
ohne Gewähr. Die jeweils aktuellen Höhen sind auf der hierfür von den vier Übertragungsnetz-
betreibern vorgehaltenen Homepage www.netztransparenz.de ersichtlich. Maßgeblich für den Umfang
der Preisgarantie sind ausschließlich die Vertragsbedingungen, die Ihnen nach Wahl eines Produkts
angezeigt werden.



Stand: 01.04.2024

Preisgarantie Bedingungen für die Tarife Erdgas Direkt, Erdgas Extra und Erdgas
Online

Für die Tarife Erdgas Direkt 12 bzw. 24, Erdgas Extra und Erdgas Online gilt:

Der Tarif beinhaltet eine eingeschränkte Preisgarantie bis Ende der Erstlaufzeit. Die Preisgarantie
umfasst die Höhe folgender Preisbestandteile: Energie- und Vertriebskosten, Konzessionsabgabe
und alle an den örtlichen Netzbetreiber zu zahlende Entgelte (Netznutzungsentgelt, Entgelt für
Messung und Messstellenbetrieb eines nichtelektronischen Zählers sowie Netz-Abrechnungskosten).
Die Preisgarantie umfasst nicht die für Mainova unbeeinflussbaren verbleibenden jeweils geltenden
staatlich, behördlich oder aufgrund von staatlichen/behördlichen Regelungen durch den sogenannten
Marktgebietsverantwortlichen (die Trading Hub Europe GmbH) festgelegten Preisbestandteile.

2023 2024
Energiesteuergesetz (EnergieStG, „Erdgassteuer“) in ct/kWh 0,550 0,550

Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) in ct/kWh 0,544 0,816

Gasspeicherumlage (gem. § 35e EnWG) (bis 30.06.2023) / ab 01.07.2023 in ct/kWh
(0,059)
0,145 0,186

Bilanzierungsumlage Cent/kWh (gem. Veröffentlichung
Marktgebietsverantwortlichen) (bis 30.09.23) / ab 01.10.2023 in ct/kWh

(0,570)
0,000 0,000

Summe (Nettowerte, Gesamtpreis ist umsatzsteuerpflichtig, derzeit 19 %) in ct/kWh 1,239 1,552

Die Angaben zur Höhe der Steuern und Umlagen entsprechen dem Stand 01.04.2024 und erfolgen
ohne Gewähr, es gelten die jeweils aktuellen Umlagen- und Steuersatzhöhen. Maßgeblich für den
Umfang der Preisgarantie sind ausschließlich die Vertragsbedingungen, die Ihnen nach Wahl eines
Produkts angezeigt werden.


